sentes committimus et mandamus quate-

nus ipsi, vel duo, autunus eorum per se,

vel alium, seu alios, praesenles litteras,

et in eis contenta quaecumque, ubi et

quando opus fuerit, et quoties prò parie

dicti Hyppoliti prioris fuerint requisiti,

solemniter pubblicantes, illique in prae-

missis efficoi'is defensinnis praesidio as-
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sistentes, faciant auctoritate noslrà illum

praemissorum omnium et singulorum ef-

tectu pacifice fruì et gaudere, non per-

nii Itentes illum desuper per dictum epi-

scopum Elnensem aut quoscumque alios

quomodolibet indebite moleslari; conlra-

dicl.ores quoscumque percensurasetpoe-

nas ecclesiaslicas, aliaqiie opportuna iuris

et facli remedia, appellatone poslposità,

compescendo, invocato etiam ad hoc, si

opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 7. Non obstanlibus felicis recorda- Derogano con-

tionis Bonifacii Papae Vili predecessoris

nostri de una, et in concilio generali edita

de duabus dielis, dummodo ultra tres

dietas aliquis auclorilale praesentium ad

iudicium non trabatur, aliisque constitu-

lionibus elordinationibusaposlolicis, cae-

lerisque contrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoria die xvinaprilis mdcv, pon-

lificatus nostri anno i.

Dat. die 18 aprilis 1605, ponlif. anno i.

IV.

Avocalio el exlinclio litium pendenlium

inler capituia el clerum regnorum Hi-

spaniarum et Societatem Iesu super

solutione decimanun parochialibus a-

liisqueecclesiis de iure debitarum, cum
declaratione quod PP dictae Societa-

tis, loco decimae, vigesimam prò bo-

nis acquisilis, prò bonis lamendein-

ceps emplionis titillo acqvirendis in-

tegravi decimam solvere debeant
A

Leo Papa XI,

ad perpetuam rei memorìam.

Imposili nobis apostolici muneris de- Prooemium.

\ Ex Regest. in Secret. Brev.

An.C. 1605 LEO XI PP. 189 An. <:. 1605

Paulus IH Socio-

tatilesuacuiu>-

cumque oneris

solutione libe-

rans declaravil,

ab ea decimas
non essa soben-
das.nisi inlitle-

ris imposilionis

deciniarum hu-
iusmodi expres-

sa de ipsa So-
cietate menlio
fierel.

bilum exposcil, ut in bis noslrae auclo-

rilatis parlcs libenter inlerponamus, per

quae, differentiis et conlroversiis inler

ecclesiasticas personas vigentibus e medio

sublatis, earum quieti opportune oonsu-

lamus.

§ 1. Cum ilaque alias l'elicis recorda-

tionis Paulus Papa 111 praedecessor no-

ster Societati Iesu, ab ipso institutae el

approbatae, eiusque sociis inter alia con-

cesserit, ut de eis, quac in ornamcnlis

,

aut prò eis, aut libris, fabricà, lumina-

ribus, seu prò victu et indumenlis eorum,

necnon prò annuis censibus redimendis,

ad quorum solutionem aliquae domus

Societalis praediclae obligalae forsan exi-

stebant, ac de domibus et collegiis, et

eorum praediis, bortis, aliisque locis

eisdem sociis haberi concessis, aut de bis,

quae sibi prò huiusmodi rebus, domibus,

collegiis, locis et hortis emendi?, per quas-

cumque personas prò tempore legavi aut

relinqui contigisset, et aliis bonis quibus-

cumque per dictam Societatem et ipsius

collegia possessis et oblentis, aliquam

decimam eliam papalem solvere, seu ca-

nonicam portionem exhibere,seu ad prae-

stationem procurationumlegatorum prae-

dictae Sedis ve! nunciorum ipsius , aut

Ordinariorum locorum, et exaclionem col-

lectarum, seu subsidiorum vel provisio-

num quorumcumque minime tenerentur,

nec ad id per litteras eiusdem Sedis, aut

legatorum, vel nunciorum, seu dioecesa-

norum praediclorum, cuiuscumque teno-

ris forent, ulloumq«am tempore compelli

possent, nisi ipsae litterae apostolicae

plenam et expressam, ac de verbo ad ver-

bum de indulto et concessione huiusmodi,

ac de eorum Ordine menlionem fecissent;

et, si forte per ipsum Paulum praedeces-

sorem vel dictam Sedem de piis legatis

dispositis et relictis, in genere vel in spe-

cie, decima, vel alia portio, seu quarta

alteri piae vel non piae causae quomo-

dolibcl ealenus concessae fuissenl \ vel

illam impostemii! concedi seu solvi, aul

dari, mandavi conligisscl , socios diclae

Socielatis, ac illorum domos et bona quae-

cumque, el eis legala et relicla, aut alias

in eorum favorem disposila, in concessio-

nibus el mandalis huiusmodi minime com-

prehendi decreverit et voluerit, nisi de

ipsis, ac praediclo decreto el volunlate,

non per clausulas generales idem impor-

tanles, sed vera el expressa atque spe-

cifica menlio fierel in eisdem , et alias

proul in litleris aposlolicis eiusdem Pauli

praedecessoris sub datura anno Incarna-

lionis Dominicae mdxlix, decimo quinto

kalendas novembris pontifìcalussui anno

xv expeditis
2

;

| 2. Cumque deinde, recolendae me-

moriae Pio Papae IV prò parie praepositi

generalis et universae Socielatis praedic-

lae exposilo, quod quamvis dictus Paulus

praedecesgor eamdem Socielatem, eiusque

personas a decimarum et aliarum qua-

rumcumque impositionum solutione exe-

misset, quia tamen id disertis verbis non

videbatur explicatum, nec non in exem-

ptione ibis concessa huiusmodi de domi-

bus probalionis et collegiis eiusdem So-

cielatis, non tamen professorum domibus,

quae iuxla regularia illius institula bona

stabilia habent, aut habere possunt, spe-

cialis mentio facla fuerat, molestiam ipsis

inferri, ac domos probalionis et collegia

ipsius Societatis super exemptione huius-

modi perlurbari posse, tempore proce-

dente, timebant; idcirco supplicationibus

praepositi generalis et Societatis praedi-

ctorum inclinalus, privilegia et exemptio-

nem, et, cum omnibus et singulis in eis

1 Vel legendum concessa fuisset, vel postea

Mas non illam legendum videtur (r. t.).

2 Litterae Pauli III de_ Societate Iesu sub

praedictà data leguntur in Bull., toni, vi, li. n.

edit.
,
pag. 394, et huiusmodi exemptiones conti-

nente ibid. § 22 (r, t.).

Pini IV in hu-
iusmodi l'XHIII-

plione donios e,-

tiam probalionis

el colle^i.i com-
prcliondi decla-

ra\il
;
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contentis clausulis, litleras Pauli praede-

cessoris praedictas, el illarum vigore do-

mos et collegia eiusdem Societatis ubilibel

conslituta, et inde sequula quaecumque

iuxta lene-rem lillerarum earumdem, apo-

stolica aucloritate ex certa scienlià con-

fi rmaverit et approbaverit, ac etiara ple-

narie innovaverit, et de novo, quatenus

opus esset concesserit, nec non illis per-

peluae et inviolabilis firmi latisrobur ad-

ieceril , omnesque et singulos iuris et fa-

eli defeclus, si qui forsan intervenissent,

in eisdem suppleverit
1

;

Eirto novo sn. §3. Et nihilominus, prò potiori cautela,

quVhanà omnia universam Societalem, omniaque et sin-

toiuu!
ts,e

gula illius domos probationis et collegia

ubilibet existenlia, praesenlia et futura
,

eorumque personas, fruetus,redditus,pro-

venlus et honorum ecclesiasticorum sae-

cularium et regularium quorumeumque

illis prò tempore unilorum, aliaque res

et bona quaecumque a quibusvis decimis,

etiam papalibus, praedialibus, persona-

libus, quarlis, medietalibus et aliis ordi-

nariis oneribus , etiam prò expeditione

contra infìdeles, defensione palriae et aliis

quibuscumque, etiam ad imperatorum ,

regum, ducum et aliorum principum in-

stantiam prò tempore imposilis, eliamsi

quod 2
in illorum imposilione caverelur,

quod nulla prorsus exemplio cuique ad-

versus illa suffragelur (ila quod Socielas

eiusque domus, collegia, fruclus, res el

bona praedicla semper ab illis, absque

declaralione desuper facienda esempla es-

senl et esse censerentur), perpetuo libera-

verit et exemerit, ar alia l'eierit, proul

in eiusdem Pii praedecessoris in forma

Brevis lilt.'ris sub dalum die xi\ augusti

mdlxi pontifìcatus sui anno n 3

;

1 Pii IV litterae praocitatae exulant in Bulla-

rio (R. T.).

2 Vox ista quod superflua videtur (R. T.).

3 Hae litterae, sive sint eaedem cum citatis in

S praec. sive diversae, non leg. in Bull. (R. T.).
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1 4. Et cum demum,piae memoriaeGre- tiaci. causa

gorio PapaeXIII, etiam praedecessori no- sw.mnni ir,n"-

. . . . cen'. Ili pieni*.

stro, prò parte tunc existentis praepostti !«» de.og.nt.

generalis eiusdem Societatis Iesu pariter

exposito, quod, licet praediclus Paulus III

praedecessor, volens dictam Societatem

per eum apostolica auctorilate institulam

et approbatam illiusque socios favore

prosequigraliaespecialis, inter alia eidem

Socielali etsociis supramemoratam exem-

plionem a decimis concessisset et indul-

sisset, et successive Pius IV litleras ipsius

Pauli III, ut supra dictum est, confirmas-

set et approbasset et alia concessisset,

prout in singulis supradictis Pauli et Pii

praedecessorum litleris plenius contine-

batur; nihilominus, quia in illis nulla de

Conslilulione recolendae memoriae Inno-

centii Papae III, similiter praedecessoris

nostri, in concilio generali super decimis

edita, quae incipit Nuper', expressa el

specifica mentio facta noe ei specialiler

el expresse derogatum fuerat, idem prae-

posilus dubilabat singulas litleras prae-

dictas de subreptionis seu nullitatis vitio

nolari , et Socielali illiusque domibus
,

collegiis et personis praedictis minus uti-

les reddi, aul illa super exemptione hu-

iusmodi molestali vel perturbari posse

tempore proceden te; idem Gregorius prae-

decessor, quarumeumque litium et causa-

rum super praemissisiam forsan motarum

slalum et melila, ac nomina et cogno-

mina iudicum el colliliganlium, ac litulos

el iura eorum prò expressis habens, et

ipsius praeposili generalis supplicalioni-

bus eà in parie inclinatus, voluerit, ac

Socielali illiusque domibus, etiam proba-

lionum, collegiis et personis praedictis

aucloritate apostolica concesserit, quod

singulae litterae praedictae cum exemptio-

nibus caelerisque omnibus et singulis

in eis contentis clausulis et decrelis, pro-

1 Huiusmodi Innoc. Ili Const, non est in Bul-

lario (r. t.).
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Orta Umen li»

est inter eam-
dfro Societàtem
et praesnles re-

gnornm Caslel-

lae et LegioDis

saper decimis
pirocbiis so!-

veodis.

cessusque habiti per eosdem, et inde se-

quuta quaecumque valerent, plenamque

roborisfirmitatem obtinerent, aceis, qui-

bus concessa existebant, perpetuo suffraga-

rentur in omnibus et per omnia, perinde

ac si in illis de Conslitutione Innocentii

praedecessoris, et seu concilii generalis

huiusmodi specifica et expressa mentio

facta, eique specialiter et expresse dero-

gatum fuisset, prout idem Gregoriusprae-

decessor dictae Constitutioni ad effectum

praemissum specialiter et expresse dero-

gava, decernens ita in quibuscumque

causis pendentibus et futuris per quos-

cumque iudices et commissorios quavis

auctoritate fungenles iudicari et definiri

debere, irritum quoque et inane quid-

quid secus super his a quoquam, quavis

auctoritate scienter vel ignoranter conti-

gisset attentari, et alias prout in eiusdem

quoque Gregorii praedecessoris in forma

Brevis sub dalum die i ianuarii mdlxxviii

pontifìcalus sui anno vi expeditis lilteris

plenius conlinetur';

§ 5. Cumque, sicut accepimus (ex eo

quod occasione praediclorum privilegio-

rum religiosi dictae Societatis se eorum-

que domos, etiam probationum, collegia

et loca ac praedia, res et bona quaecum-

que a solutione etiam decimarum, quae

parochialibus et aliis ecclesiis de iure vel

consuetudine, seu quovis alio titulo vel

causa debenlur, exemptos esse, contra

vero metropolitanarum et cathedralium,

ac aliarum ecclesiarum archiepiscopi, epi-

scopi et alii presules, venerabiles fratres,

et capitula et parochialium ecclesiarum

rectores regnorum Castellae et Legionis,

dilecti filii, ipsos religiosos Societatis Iesu

tali exemplione in maximum illorum

praeiudicium abuli praelendunt), inter

illos dudum super hoc diversae liles seu

controversiae orlae, et in causa seu cau-

1 Vide Greg. XIII Const. lxxvii in Buttano,

tom. vm, h. n. edit., pag. 198 (r. t.).

sis huiusmodi ad aliquos actus deventum

fuerit, et licet demum de ineundà inter

ipsas partes aliquà concordia traclatum,

et in congregatone generali capitulorum

tolius cleri dictorum regnorum in civi-

tate Vallisoletanà de anno mdcii habità

diversae proposiliones hinc inde inter

ipsas partes ad effectum huiusmodi con-

cordiam ineundi factae fuissent, nihilo-

minus aliquid conclusum non extiteril,

sed utraque pars negotium istud ad Ro-

manum Ponlificem remiseri l:

§ 6. Nos, qui inter ecclesiasticas per-

sonas pacem et quietem perpetuo vigere

et conservali sincero desideramus affectu,

remissionem huiusmodi acceplanles nego-

tium huiusmodi, iussu felicis recordatio-

nis Clementis Papae Vili praedecessoris

nostri mature discussimi et examinatum,

prò aequitate terminare, ac omnem ul-

terioris controversiae et discordiae inter

dictas partes occasionem praecidere sla-

luimus. Idcirco singularum Pauli, Pii et

Gregorii praedecessorum, et aliarum qua-

rumcumque in favorem praedictae Socie-

tatis super huiusmodi exemplione expe-

ditarum lilterarum veriores et tolos te-

nores et datas praesentibus prò piene et

suffìcienter expressis et ad verbum inser-

tis habentes, nec non quascumque liles

et causas praemissorum occasione hacte-

nus inter venerabiles fratres archiepisco-

pos, episcopos et alios praesules fratres

nostros, et quasvis melropolitanas, cathe-

drales, collegiatas, parochiales et alias

ecclesias', earumque capitula, collegia,

rectores et alias ecclesiasticas personas

dictorum regnorum ex una, et dictam

Societatem et quasvis illius domos, etiam

professorum, necnon collegia, domos pro-

bationis et alia loca quaecumque ex ai-

terà partibus, coram quibuscumque iudi-

cibus, etiam nostri sacri Palatii Apostolici

Rotae auditoribus, ac etiam S. R. E. car-

dinalibus, et in quacumque instantià, tam

Leo huiusmodi
lilem ad se avo-
cane el partibus

silentium impo-
aenf,
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( oniunctim quam divisim ,
pendentes

,

quarum status et merita, ac nomina et

cognomina iudicum et collitiganlium

,

praesenlibus similiter prò expressis ha-

beri volumus, in eisdem statu et lermi-

nis, in quibus reperiunlur, ad nos harum

serie revocantes, illasque penitus exlin-

guentes, et quascumque sententias litte-

ras exequutoriales ad favorem Societalis,

seu illius domorum seu collegiorum, aut

alicuius illorum quomodolibet latas et

relaxatas, et etiam forsan exequulas, et

alias quascumque provisiones quomodo-

libet et quandocumque ad earumdem

favorem expedilas revocantes et ad prae-

sentium praescriplum reducenles, ac per-

petuum partibus i[isis super praemissis

omnibus et singulis silentium imponen-

tes, salvis lamen quibuscumque concor-

diis seu Iransactionibus inter parles inilis,

quas in suo robore reinanere volumus;

Mederai ibi- § 7. Molu proprio, et e\ corta scienlià
(lem soivcodaiii " ., . .

,

esse vigesimam ac matuia dehberalione nostris, deque
pio bonis quae .. , ., ,. ,

acin earicm so- aposlobcac polestatis plenitudine, harum

sene perpetuo statuimus, decernimus et

ordinarmi? , ut ex nunc deinceps per-

peluis fuluris temporibus praedicla So-

cielas, et illius domus etiam probatio-

num, atque collegia et loca quaecumque

ubivis locorum in praedictis regnis Ca-

stellae et Legionis existentia , ralione

praediorum, possessionum,vinearum, oli-

vetorum, terrarum, honorum et hono-

rum quorumeumque, ([iiae nunc possi-

dentquomodocumque et undecumque ad

eos peivenla, aut per eos acquisita fue-

rint, et etiam eorum, quae imposlerum

perpetuis fuluris temporibus e?c novis do-

morum seu collegiorum fundationibus,

aut aliis largitionibus, donationibus, lc-

galis, testamenti?, codicillis, seu ultimis

volunlalibus dumtaxat acquirente et non

solum eorum quae locare ci arrendale

solenl, sed etiam eorum quae per pro-

prios colonos ac propriis quoque ma-
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nibus exeolunt, loco decimae vigesimam

scilicel) ex singulis viginli unum eorum

fructuum cuiuscumque generis et spe-

ciei, quos in illis colligunt, necnon pe-

corum et aliorum- animalium quae in

illis enutrienl, piscationum, avium, alia-

rumque rerum et specierum, de quibus

de iure vel consuetudine decimari solet

ecclesiis, quibus alioquin circumscriplis

dictis privilegiis decima persolvi deberet)

persolvere leneantur et obligati exislant;

8 8. Et quia evenire poterit, ut reli- Decimamvero
..:.,. ~ . , , . ,

.

-,

.

prò bonis, quae
hgiosL dictae bocietatrs alia praedia, pos- impostemm o-

, , ,. • ., i meritar per ìp-

sessiones, terras et bona emplioms titulo sam, vei loca-

imposterum acquirant, aut praedia, ter-

ra* et bona extraneorum excolant , vel

per eorum colonos excoli faciant: nos,

ne super bonis imposlerum acquirendis

aut excolendis huiusmodi, et aliis supra

deduclis, nova controversia deinceps oria-

tur, declaramus et pariter statuimus ac

ordinainus, quocl, ratione eorum praedio-

rum, possessionum, terrarum et hono-

rum, quae emptionis Ululo acquirent, aut

quae titillo locationis ab aliis conduxe-

rint, ipsi colent aut coli facient, non vi-

gesimam, sed integrami decimanti iis ec-

clesiis, quibus, eL prout, antequam ipsi

religiosi illa tenerent, debebatur, pariler

solvere leneantur et obligati existanl.

§ 9. Ab huiusmodi autem vigesimae Nonnulla u-

. . . . men viridaria,

seu decimae solulione hortos seu viri- iinriosque ab

hui ìsmoili solu-

dana, cpiae apud eorum domos seu col- nono eximii.

legia intra civitates et oppida habuerint,

nec non etiam unum tantum praediolum

in agro prò unaquaque domo seu col-

legio, quod lamen muris circumdatum

sit, el quatuor fanegarum illarum par-

ti uni mensuram non excedat , exempta

esse volumus et ordinamus.

| 10. Decernentes ipsos Societatis Iesu Adstaiutasso.

religiosos ad mediae decimae, seu vige- laiéT Mmpèni

simae, et integrae decimae huiusmodi
pos*8declariit'

respeclive solulionem faciendam de cae-

lero lamen teneri,, et ad id censuris el
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ponìt,

poenis ecclesiaslicis, aliisque opportunis

iuris et facti remediis, aeque ac non ex-

emptos cogi et compelli posse, neque ab

huiusmodi mediae decimae, seu vigesi-

mae , vel integrae decimae solutione

,

praedictarum Pauli, Pii et Gregorii, aut

aliorum Pontificutn praedecessorum lit-

terarum, aut alio quovis praetextu, causa

vel occasione resilire, vel deficere ulla-

tenus posse; ipsos vero archiepiscopos,

episcopos, acpraesules, et capilula, et

rectores ecclesiarum praedictarum , et

alias personas ecclesiasticas, quibus huius-

modi mediae et integrae decimae respe-

ctive debebuntur, earum solutione, prout

a nobis, ut praefertur, statutum est, con-

tentos esse debere;

ciausuiasap- § 11. Praesentes quoque litteras, ex eo

quod partes ipsae praemissis non con-

senserint, aut alio quovis praetextu, de

subreptionis, vel obreptionis, aut nulli-

tatis vitio, seu intenlionis nostrae, vel

alio quocumque defectu notari, impu-

gnari, redarguì, aut infringi, suspendi,

limitari, retractari, revocari, aut in ius

vel controversiam vocari, seu ad termi-

nos iuris reduci, aut adversus illas quod-

cumque gratiae vel iustitiae remedium
impetrari nullatenus posse, sed semper,

ac perpetuo validas et efficaces existere

ac fore, ac illis omnibus et singulis, quos

concernunt, pienissime suffragari, ac ab

illis respective observari debere : sicque,

et non aliter per quoscumque iudices or-

dinarios et delegatos , etiam causarum

Palatii Apostolici auditores, ac S. R. E.

cardinales, etiam de latere legatos, ac

Sedis Apostolicae nuncios (sublatà eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interpretandi facullate et auctorilate) iu-

dicari et definiri debere, ac irrilum et

inane quidquid secus super his a quo-

quam
,
quavis auctoritate , scienter vel

ignoranter, contigerit atlentari.

deSfgnar
tores

§ 12. Quocirca venerabili fralri ar-
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chiepiscopo Toletano , ac dilectis fìliis

causarum curiae Camerae Apostolicae ge-

nerali auditori, ac nostro et Apostolicae